
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33613 Quarta-feira, 09 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 304/2018- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 02 DE 
MAIO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MARIA GORETE 
DOS SANTOS SOUZA, TÉCNICO EM SAÚDE, matrícula n° 
3156290/1 no dia 05/10/2017, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2017/429656, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) MARIA GORETE DOS SANTOS 
SOUZA, TÉCNICO EM SAÚDE, matrícula n° 3156290/1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 02 
DE MAIO DE 2018, em virtude de nesta data contar com 36 
(Trinta e Seis) anos, 05 (Cinco) meses e 10 (Dez) dias de tempo 
de contribuição.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 309845

PORTARIA Nº 1898/2018-GAB/DG/CEDÊNCIA BELÉM, 
04 DE MAIO DE 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº231/2018-GAB.SEC.SEGUP, 
de 30/04/2018, subscrito pelo Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Pará, Luiz Fernandes Rocha;

R E S O L V E:
- CEDER, a servidora CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA,
Delegada de Polícia Civil, Matrícula nº 5879060, para a Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/05/2018;
- Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de Administração 
e de Recursos Humanos para que adotem as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 309592

PORTARIA Nº 302/2018- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 02 DE 
MAIO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) GRACE PATRICIA 
SAMPAIO DE OLIVEIRA PEREIRA, PAPILOSCOPISTA, 
matrícula n° 5449464/1 no dia 04/01/2018, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2018/4025, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) GRACE PATRICIA SAMPAIO 
DE OLIVEIRA PEREIRA, PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 
5449464/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 02 DE MAIO DE 2018, em virtude de nesta data 
contar com 25 (Vinte e Cinco) anos, 04 (Quatro) meses e 15 
(Quinze) dias de tempo de contribuição, sendo que 24 (Vinte e 
Quatro) anos, 11 (Onze) meses e 25 (Vinte e Cinco) dias é de 
tempo de serviço estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 309828

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N.º 056/2018-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 08 DE 
MAIO DE 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil CLÁUDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a Portaria n° 90/2017-GAB/DA/
DGPC, que designou servidor CLÁUDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO, Delegado de Polícia Civil, 
para substituir o servidor SILVIO CÉZAR MAUÉS BATISTA, 
Delegado de Polícia Civil, para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 092/2013-PCE, fi rmado com a empresa LUCAS 
EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRADORA LTDA e AURORA 
EMPREENDIMENTOS PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO.
CONSIDERANDO: o impedimento do servidor CLÁUDIO 
GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO, Delegado de Polícia 
Civil, de permanecer acompanhando o Contrato citado.
RESOLVE: I – REVOGAR os termos da Portaria n° 90/2017-
GAB/DA/DGPC.
II - DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 
SILVA, Matrícula nº 54188988/1, Delegado de Polícia 
Civil, para acompanhar como FISCAL, a execução do Contrato 
nº 092/2013, cujo objeto é a locação de um imóvel situado 
na Av. Pedro Alvares Cabral, nº 4.694, bairro da Sacramenta, 
que se destina a instalação da Divisão de Repressão ao Crime 
Organizado-DRCO, e no seu impedimento, o servidor EVANDRO 
MOREIRA DA ROCHA ARAÚJO JUNIOR, Matrícula nº 
5723353-1, Delegado de Polícia Civil, que assistirá o referido 
Contrato com as mesmas atribuições.
III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas 
da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em 
desacordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente 
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 
termos aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação 
vedada contratualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente 
atestadas para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer 
ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público;
IV – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
V – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil/PA

Protocolo: 309967

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 096/18 DE 03 DE MAIO DE 2018 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.

CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 
de 24.01.1994, Memo.n°112/2018 - IML/CPC “RC”.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WILSON YOSHIMTSU NIWA, ocupante 
do cargo de Médico Legista, matrícula 5829380 /2, lotado 
neste Centro de Perícias, licença para tratar de interesse 
particular, pelo período de 01.06.2018 a 30.05.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Maio de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 309639
PORTARIA N°095 /18 DE 03 DE MAIO DE 2018 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 26 e 27 da Lei 5.810 
de 24.01.1994 e o processo 2018/45588.
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor YURI LENIN DUARTE JINKINGS, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico, matrícula 5902797/ 
1, lotado neste Centro de Perícias, afastar-se para estudo de 
Teoria e Prática de contencioso administrativo e Mestrado 
em Direito e Ciência Jurídica em área do interesse do serviço 
público, na Universidade de Lisboa – Portugal , com ônus para 
este Centro de Perícias, a contar de 04.05.2018 a 02.05.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Maio de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 309632

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 096 DE 05/05/2018-DAF
NOME: NARA ANNY ALBUQUERQUE AZEVEDO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5839661/1
PERÍODO:05.04.2018 a  01.10.2018.

Protocolo: 309698

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº086 DE 04/05/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°38062/18
NOME:SAMIRA MARIA CARMO BRICIO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54188047/1
PERÍODO:28.03.2018 a 26.05.2018.
PORTARIA Nº087 DE 04/05/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°193233/1
NOME:NARA ANNY ALBUQUERQUE AZEVEDO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5839661/1
PERÍODO:12.03.2018 a 04.04.2018.
PORTARIA Nº088 DE 04/05/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°38288/18
NOME: REJANE NAZARE CUNHA DOREA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:771619/2
PERÍODO:28.03.2018 a 25.07.2018.
PORTARIA Nº090 DE 04/05/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°37745/18
NOME:MANOEL DOS SANTOS CORRÊA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:3154297/2
PERÍODO:07.03.2018 a 21.03.2018.
PORTARIA Nº091 DE 04/05/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°37872/18
NOME:RARNNA PINHEIRO ABDUL MASSIH
CARGO: Aux. Técn. Perícias, MATRÍCULA:57188590/2
PERÍODO:19.02.2018 a 19.05.2018.
PORTARIA Nº092 DE 04/05/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°37982/18
NOME:ROBERTO SOARES HAGE
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:305138/5
PERÍODO:05.03.2018 a 08.03.2018.
PORTARIA Nº093 DE 04/05/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°37740/18
NOME: ROSA MARIA DE OLIVEIRA BARROS
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:723983/4
PERÍODO:06.03.2018 a 20.03.2018.
Prorrogação de Licença Saúde
PORTARIA Nº085 DE 04/05/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°38099/18
NOME:NILSON CESAR CORRÊA PADILHA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54187631/1
PERÍODO:20.03.2018 a 18.04.2018.
Licença Assistência


